
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019
										                   

www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Rosana garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.rosana.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Rosana, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Rosana poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.rosana.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Rosana
CNPJ 67.662.452/0001-00
Avenida José Laurindo, 1540
Telefone: (18) 3288-8200 | (18) 3288-8215
Site: www.rosana.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Câmara Municipal de Rosana
CNPJ 67.662.445/0001-08
Avenida José Laurindo,1535
Telefone: (18) 3288-1191
Site: www.camararosana.sp.gov.br

 

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 1 de 7Ano III | Edição nº 417

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE ROSANA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
Relatório de Gestão Fiscal	 3
Relatório Resumido da Execução Orçamentária	 4
Prestação de contas	 5



Município de Rosana – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE ROSANA

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019
										                   

www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 2 de 7Ano III | Edição nº 417

PODER EXECUTIVO DE ROSANA

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 3.240/2021, DE 19/02/2021.
Designa Comissão de Avaliação 
do Patrimônio Municipal, de bens 
imóveis, móveis ou equipamentos 
do Município de Rosana e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROSANA, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
a legislação:

Considerando, 	 que o Município de Rosana 
necessita proceder às inúmeras avaliações de bens 
imóveis, móveis ou equipamentos pertencentes à 
Administração;

Considerando, 	 que em todas as vezes que for 
necessário avaliar bens imóveis, móveis ou equipamentos 
é indispensável a nomeação de uma Comissão de 
Avaliação;

Considerando, 	 que é mais prático, econômico e 
eficiente para o Município que se constitua uma Comissão 
de Avaliação de Patrimônio Municipal.

D E C R E T A:

Art. 1° 	 Fica criada a Comissão de Avaliação 
do Patrimônio Municipal de bens imóveis, móveis ou 
equipamentos, composta pelos seguintes senhores:

Claudair Garcia dos Reis;

Edimison Neves da Silva;

José Luis nascimento;

André Xavier de Barros;

João Henrique Gonçalves;

Bruno Rafael Gonçalves Lidos;

Daniela Marques Antoniolo;

Luiz Fernando de Oliveira;

Lúcio Mauro Shigueo Kitayama.

Art. 2º 	 A Comissão de Avaliação de que trata o 
presente Decreto terá função não remunerada.

Art. 3º 	 A Comissão de Avaliação terá caráter 
permanente e o mandato de seus membros será até 31 
de dezembro de 2021.

Art. 4º 	 Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº. 
3159/2020, de 22/05/2020.

Publique-se, registre-se e cumpras-se.

Rosana – SP, aos 19 (dezenove) dias do mês de 
fevereiro de 2021.

SILVIO GABRIEL

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado e Registrado nesta Secretaria em data 
supra.

ELISA CARLA BOSQUÊ

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROSANA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Município de Rosana – Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 3 de 7Ano III | Edição nº 417

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Rosana

Poder ExecutivoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 54 e 55, da LC. 101/00)

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 89.522.970,95 100,00

     DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

          MONTANTE 44.008.149,91 49,15

          LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 48.342.404,31 54,00

          LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 45.925.284,10 51,30

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO 89.522.970,95 0,00

     DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

          SALDO DEVEDOR 34.640.454,40 38,69

          LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 107.427.565,14 120,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     CONCESSÕES DE GARANTIA

          MONTANTE 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 19.695.053,61 22,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)

          REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 14.323.675,35 16,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

          SALDO DEVEDOR 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 6.266.607,97 7,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

SILVIO GABRIEL
Prefeito Municipal

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO
Contador PR061675/O-6 TSP

DIEGO GUTIERRES SILVA
Controle Interno

CLAUDINEI ALVES MARTINS
Diretor Finaneiro

Página: 1/1 - 19/02/2021 08:38     ssess.rwzxMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Rosana – Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROSANA 

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 4 de 7Ano III | Edição nº 417

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Prefeitura Municipal de Rosana

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 112.303.000,00 112.303.000,00 112.303.000,00 103.542.247,92 8.760.752,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 11.241.000,00 11.241.000,00 11.241.000,00 9.501.726,74 1.739.273,26
CONTRIBUIÇÕES 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.138.900,28 161.099,72
RECEITA PATRIMONIAL 308.000,00 308.000,00 308.000,00 60.203,76 247.796,24
RECEITA DE SERVIÇOS 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 97.267.000,00 97.267.000,00 97.267.000,00 89.879.076,98 7.387.923,02
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.184.000,00 2.184.000,00 2.184.000,00 2.962.340,16 -778.340,16
RECEITAS DE CAPITAL 9.761.000,00 9.761.000,00 9.761.000,00 5.775.748,35 3.985.251,65
ALIENAÇÃO DE BENS 1.370.000,00 1.370.000,00 1.370.000,00 3.160.520,06 -1.790.520,06
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.934.000,00 6.934.000,00 6.934.000,00 1.395.892,59 5.538.107,41
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.457.000,00 1.457.000,00 1.457.000,00 1.219.335,70 237.664,30
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 16.064.000,00 16.064.000,00 16.064.000,00 13.720.617,12 2.343.382,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 106.000.000,00 106.000.000,00 106.000.000,00 95.597.379,15 10.402.620,85
OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 106.000.000,00 106.000.000,00 106.000.000,00 95.597.379,15 10.402.620,85
DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (V) = (III + IV) 106.000.000,00 106.000.000,00 106.000.000,00 95.597.379,15 10.402.620,85

DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR

DESPESAS CORRENTES -3.560.000,00 98.350.000,00 87.237.407,79 87.165.381,63 11.112.592,2185.456.060,49 1.709.321,1472.026,16101.910.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.189.000,00 57.343.000,00 53.652.560,87 53.652.560,87 3.690.439,1353.081.930,21 570.630,660,0056.154.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,000,00 0,000,0050.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES -4.724.000,00 40.982.000,00 33.584.846,92 33.512.820,76 7.397.153,0832.374.130,28 1.138.690,4872.026,1645.706.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 5.275.000,00 8.565.000,00 6.608.637,33 6.094.512,12 1.956.362,675.898.819,86 195.692,26514.125,213.290.000,00

INVESTIMENTOS 5.018.000,00 6.398.000,00 4.514.556,65 4.000.431,44 1.883.443,353.804.739,18 195.692,26514.125,211.380.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 257.000,00 2.167.000,00 2.094.080,68 2.094.080,68 72.919,322.094.080,68 0,000,001.910.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -598.000,00 202.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00800.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 1.117.000,00 107.117.000,00 93.846.045,12 93.259.893,75 13.068.954,8891.354.880,35 1.905.013,40586.151,37106.000.000,00

AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00

SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 1.117.000,00 107.117.000,00 93.846.045,12 93.259.893,75 13.068.954,8891.354.880,35 1.905.013,40586.151,37106.000.000,00

SUPERÁVIT (IX) 0,00 0,00 0,00 2.337.485,40 0,000,00 0,000,000,00

TOTAL (X)=(VIII + IX) 1.117.000,00 107.117.000,00 93.846.045,12 95.597.379,15 13.068.954,8891.354.880,35 1.905.013,40586.151,37106.000.000,00

SILVIO GABRIEL
Prefeito Municipal

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO
Contador PR061675/O-6 TSP

DIEGO GUTIERRES SILVA
Controle Interno

CLAUDINEI ALVES MARTINS
Diretor Finaneiro

Página: 1/1 - 19/02/2021 08:37     ssess.rwzrMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Rosana – Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROSANA 

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 5 de 7Ano III | Edição nº 417

Prestação de contas

Prefeitura Municipal de Rosana

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 21 e 22 da Lei Federal n 11.494/2007)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada

para o Exercício
Arrecadação

até o Período
Prev. Atualizada

Para  Exercicio Retido Ate o Periodo

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 6.500.000,00 16.064.000,00 13.620.754,39RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS6.728.045,19
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 185.000,00 3.029,19
TOTAL 6.685.000,00 6.731.074,38

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERIODO

Transferências Recebidas RetençõesPrevisão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação
até o Período

TOTAL DA RECEITA 6.685.000,00 6.728.045,19 13.620.754,396.731.074,38 TOTAL DA RECEITA
MAGISTÉRIO (60%) 4.011.000,00 4.038.644,63

-6.892.709,20Diferença (Recebido-Retido): (Perda)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 8.281.000,00 6.731.074,38 100,00 6.683.285,12 99,296.731.074,38100,00123,87
MAGISTÉRIO 7.087.000,00 6.115.303,32 90,85 6.067.514,06 90,146.115.303,3290,85106,01
OUTRAS 1.194.000,00 615.771,06 9,14 615.771,06 9,14615.771,069,1417,86

DEDUÇÔES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 6.731.074,38 100,00 6.683.285,12 99,29100,006.731.074,38
MAGISTÉRIO 6.115.303,32 90,85 6.067.514,06 90,1490,856.115.303,32
OUTRAS 615.771,06 9,14 615.771,06 9,149,14615.771,06

SILVIO GABRIEL
Prefeito Municipal

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO
Contador PR061675/O-6 TSP

LUCIANA RODRIGUES DE LIMA
Diretora de Educação

CLAUDINEI ALVES MARTINS
Diretor Finaneiro

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 19/02/2021 08:37     ssess.rwzw



Município de Rosana – Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROSANA 

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 6 de 7Ano III | Edição nº 417

Prefeitura Municipal de Rosana

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

PRÓPRIOS 11.019.000,00 9.052.168,02 TOTAL (25%) 23.272.250,00 19.698.915,08

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 19.100.000,00 17.759.054,23

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 62.970.000,00 51.984.438,06

TOTAL 93.089.000,00 78.795.660,31

RETENÇÕES AO FUNDEB 16.064.000,00 13.620.754,39

RECEITA LÍQUIDA 77.025.000,00 65.174.905,92

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 28.056.000,00 22.611.458,31 28,70 22.315.498,56 28,3222.611.328,3128,7030,14
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.259.000,00 1.104.666,65 1,40 1.101.996,64 1,401.104.666,651,401,35
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 10.733.000,00 7.886.037,27 10,01 7.592.747,53 9,647.885.907,2710,0111,53
RETENÇÕES AO FUNDEB 16.064.000,00 13.620.754,39 17,29 13.620.754,39 17,2913.620.754,3917,2917,26

DEDUÇÕES
TOTAL 0,00 0,00 44.760,07 0,060,000,00
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 0,00 0,00 44.760,07 0,060,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 22.611.458,31 28,70 22.270.738,49 28,2628,7022.611.328,31
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.104.666,65 1,40 1.101.996,64 1,401,401.104.666,65
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 7.886.037,27 10,01 7.592.747,53 9,6410,017.885.907,27
RETENÇÕES AO FUNDEB 13.620.754,39 17,29 13.575.994,32 17,2317,2913.620.754,39

SILVIO GABRIEL
Prefeito Municipal

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO
Contador PR061675/O-6 TSP

LUCIANA RODRIGUES DE LIMA
Diretora de Educação

CLAUDINEI ALVES MARTINS
Diretor Finaneiro

Página: 1/1 - 19/02/2021 08:36     ssess.rwfzMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Rosana – Estado de São Paulo
www.rosana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rosana

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROSANA 

Conforme Lei Municipal nº 1.629, de 03 de abril de 2019

Sábado, 20 de fevereiro de 2021 Página 7 de 7Ano III | Edição nº 417

Prefeitura Municipal de Rosana

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Demonstrativo de Aplicação na Saúde

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

PRÓPRIOS 11.019.000,00 9.052.168,02 TOTAL (15%) 13.700.850,00 11.604.802,89

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 17.350.000,00 16.328.746,52

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 62.970.000,00 51.984.438,06

SUB TOTAL 91.339.000,00 77.365.352,60

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO
Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESP. TOTAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS 18.897.000,00 16.316.058,17 21,05 15.952.578,87 20,6216.282.892,7221,0920,69

DESPESA LÍQUIDA DA SAÚDE 16.316.058,17 21,09 15.952.578,87 20,6221,0516.282.892,72

SILVIO GABRIEL
Prefeito Municipal

DOUGLAS DE OLIVEIRA AZEVEDO
Contador PR061675/O-6 TSP

CLAUDAIR GARCIA DOS REIS
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDINEI ALVES MARTINS
Diretor Finaneiro

Página: 1/1 - 19/02/2021 08:35     ssess.rwfwMetabit Sistemas para Gestão Pública


	PODER EXECUTIVO DE ROSANA
	Atos Oficiais
	Decretos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária
	Prestação de contas

		2021-02-19T12:59:36-0300
	Publicação Oficial do Município




